
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ref. 2333, 2334 
2335, 2336 

 

 

CZ    Optický vysílač a přijímač 

se zpětným kanálem 

            Uživatelský manuál 

 

 
 
 

www.televes.com  

http://www.televes.co/


 



C
Z

E
C

H
 

 

 
 
 
 
 

 
Obsah 

Optický vysílač a přijímač 

 

1. Technické specifikace ......................................................................................................................... 6 CZ 
2. Referenční popis ................................................................................................................................. 11 

3. Montáž ................................................................................................................................................ 12 

3.1. Montáž na zeď ............................................................................................................................. 12 

3.2. montáž do 19” skříně   ................................................................................................................. 13 

4. Popis prvků ......................................................................................................................................... 14 

4.1.    Optický vysílač  .,....................................................................................................................... 14 

4.2.    Optický přijímač ........................................................................................................................ 15 

4.3.    Napájecí zdroj ........................................................................................................................... 16 

5. Příklady zapojení  ............................................................................................................................... 17 



 



CZ 

5 

 

 
Důležitá bezpečnostní 
upozornění: 

 
Obecné podmínky instalace 

 
Před zacházením s přístrojem si prosím přečtěte 

tento manuál. 

Neblokujte ventilační systém přístroje. 

Nechte kolem přístroje cirkulovat vzduch. 

Neumisťujte přístroj ke zdrojům tepla nebo vlhka.  

Neumisťujte přístroj na místo, kde by mohl být 

ovlivněn silnými vibracemi nebo údery. 
 

 

Jak bezpečně používat přístroj: 
 

Pokud se do přístroje dostane tekutina nebo 

nějaký předmět, kontaktujte prosím 

specializovaného technika. 

Nepřipojujte přístroj k síti, dokud nejsou 

provedena všechna ostatní připojení. 
 

 

Instrukce pro optické 

připojení: 
 

Pro optické připojení je použit jednovidový 

optický kabel s konektorem typu SC/APC.  

Odstraňte ochranný kryt optického konektoru na 

předním panelu zařízení a čepičku konektoru 

optického kabelu. 

Zapojte konektor do zařízení, opatrně zajeďte do 

drážek obou konektorů, až narazíte na konec. 
 

 

Preventivní opatření na místě 

připojení: 
 

Zvýšené opatrnosti dbejte zejména při zacházení 

s nechráněnou špičkou optického konektoru; malé 

škrábance, sliny, prach/nečistoty nebo kožní maz 

mohou způsobit vážné zhoršení signálu. 

Pro vyčištění konektoru použijte speciální tkaninu 

(látku pro čištění čoček fotoaparátů) navlhčenou 

v isopropyloalkoholu bez aditiv. Nečistěte tlakem. 

Před zapojením nechte všechen alkohol vypařit. 

Ponechte si kryty a čepičky pro pozdější použití.  

Na nepřipojené konektory vždy upevněte kryty 

pro předcházení poškození očí laserovým 

paprskem. 

 

Nezapínejte vysílač před zapojením optického 

kabelu. 

Bezpečnostní opatření 
 
Varování.- 

Tento produkt vysílá neviditelný laserový paprsek. 

Vyhněte se kontaktu s laserovým zářením. Použitím 

vybavení jako binokuláru nebo lupy zvýšíte riziko 

poškození očí. 
 

 
LASEROVÉ VYBAVENÍ               
Neviditelné laserové 

záření. Nedívejte se přímo 
do optického nástroje. 

Laserový produkt třídy 1M 
                        

 

Podle EN60825-1_ 2007 

 
 
 
Upozornění 

- Použití ovládání, nastavování nebo jakýchkoliv 

jiných postupů k jiným účelům než k těm, které 

popisuje tento manuál, může vést k vystavení se 

nebezpečnému záření. 

- Pozorně si přečtěte instrukce v tomto manuálu a 

uchovejte jej pro budoucí použití. 

- Nepoužívejte zařízení žádným způsobem, který 

není popsán v manuálu nebo za podmínek, které 

překračují stanovené atmosférické údaje. 

- Toto zařízení není spravovatelné uživatelem. 

Pokud potřebujete pomoci, kontaktujte naše 

technické oddělení. 

- Nikdy nemiřte laserovým paprskem na lidi nebo 

zvířata. 



Optický vysílač a přijímač 6 
 

 
 

1. Technické specifikace 
 

1.1. Optický vysílač Ref. 2333 
 

 
 

Ref. 2333 – Optický vysílač 
 
 
 
RF vstup 
 

 
 
 
Optický výstup 

 
Obecné 

Frekvenční rozsah Vstupní kanál MHz 87 - 2150 Zvlnění v pásmu 

Útlum 
dB ± 1.5 

 

Max. Výstupní úroveň (1) 87-862 MHz  
dBµV 

91 dB >= 10 
950-2150 MHz 80 Impedance ohm 75 

Rozsah regulace vstupní úrovně dB 0-18 
Útlum testovacího 

konektoru (typ.) 
87-862 MHz  16 

EIN (2) 850 MHz 
dBm/Hz -150.7 

950-2150 MHz dB 16.5 
2000 MHz - 145.8 

Laser 
Vlnová délka 

type MQW-DFB 
Optický výstupní výkon mW/dBm 4 / 6 

nm 1310 ± 20 

Napájení/Spotřeba 12 Vdc 
mA 210 

RF konektory  
typ samice F 

24 Vdc 104 
Provozní teplota ºC -5 a +45 Optické konektory SC/A

PC (1)    Maximální výstupní úroveň pro CSO a CTB> = 60dB. Výstupní útlum v pozici 0dB. 

(2)    Měření provedeno s vysílačem Ref. 2333 a přijímačem Ref. 2335 připojenými cívkou 5Km. Za těchto okolností je optický výkon na přijímači 4.2dBm. Zisk na lince je 14.9 dB při 807 MHz a 15.8 dB při 2GHz. 



Ref. 2334 - Optický vysílač se zpětným kanálem 
 

 
 
RF vstup/výstup 
 

 
 
 

Optický výstup  

 

Optický vstup  

 

 
Obecné 

 

Frekvenční rozsah Vstupní kanál  

MHz 87 - 2150  

EIN (2) 850 MHz  

dBm/Hz -150.7 
Zpětný kanál 

87-862 MHz 
1 - 65 2000 MHz - 145.8 

 

Max. výstupní úroveň (1) 
 

 

Rozsah regulace vstupní úrovně 

 
dBµV 

91 Zvlnění v pásmu dB ± 1.5 
950-2150 MHz 

 

80 Tlumení odrazu na vstupu 

Impedance 
dB >= 10 

dB 0-18 ohm 75 
Výstupní úroveň  dBµV 112 (3) Tlumení testového konektoru (typ.87-862MHz) dB 16 
Laser 

Vlnová délka 
typ MQW-DFB 

Výstupní optický výkon mW/dBm 4 / 6 
nm 1310 ± 20 

Optické zařízení type InGaAs Pin Photodiode Šířka detekovaného pásma MHz 1 - 3000 
Vlnová délka nm 1200 -1600 Max. přijímaný optický výkon mW/dBm 2 / 3 

Napájení/Spotřeba 12 
Vdc mA 310 

RF konektory 

Optické konektory 

 
typ samice F 

24 

Vdc 
160 

Provozní teplota ºC -5 ··· +45 SC/APC 
(1)    Maximální výstupní úroveň pro CSO a CTB> = 60dB. Výstupní útlum v nulové pozici. 

(2)    Měření provedeno vysílačem Ref. 2333 a přijímačem Ref. 2335 spojenými 5Km cívkou. Za těchto podmínek je optický výkon na přijímači 4.2dBm. Zisk linky je při 807 MHz 14.9 dB a při 2 GHz je 15.8 dB. 

(3)    Měření provedeno podle standardů DIN45004B. 

 

7 

 

 
1.2. Optický vysílač se zpětným kanálem Ref. 2334 

 
 
 
 
 
 

 
CZ 

 

 



Optický vysílač a přijímač 8 
 

 
 

1.3. Optický přijímač  Ref. 2335 
 
 
 

Ref. 2335 – Optický přijímač 
Optický 
vstup 
 

 
 
RF výstup 
 

 
 
Obecné 

Optické zařízení type InGaAs Pin Photodiode Šířka detekovaného pásma MHz 1 - 3000 
Vlnová délka nm 1200 - 1600 Max. přijímaný optický výkon mW/dB

m 
4 / 6 

Frekvenční rozsah Vstupní kanál 

87-862 MHz 

MHz 87 - 2150 Regulace vstupní úrovně 

Zvlnění v pásmu 

dB 0-18 
 
Maximální výstupní úroveň (1) 

 
dBµV 

93 dB ± 1.5 

950-2150 MHz 90 Tlumení odrazu 

Impedance 
dB >= 11 

ohm 75 
 

Napájení/Spotřeba 12 Vdc  

mA 300  

RF konektory 
 

Optické konektory 

 
typ 

 

samice F 
24 Vdc 155 

Provozní teplota ºC -5 a +45 SC/A
PC (1)    Maximální výstupní úroveň pro CSO a CTB> = 60dB. Výstupní útlum v nulové pozici. 



Ref. 2336 - Kanálový optický přijímač s vysílačem vstupního kanálu 
 

 
 
RF 

Vstup/výstup 
 

 
 
Optický vstup  

 

Optický výstup 

 
 

Obecné 

 

Frekvenční rozsah Vstupní kanál  
MHz 87 ··· 2150 EIN zpětného kanálu, naměřený 

při 30 MHz a vysílači 

zapojeném přímo do přijímače (2) 

 

850 MHz 
 

 
dBm/Hz 

 

-150.7 
Zpětný kanál 1 ··· 65 

 
Max. výstupní úroveň (1) 

 
87-862 MHz 

 

 
dBµV 

 
93 

 

2000 MHz 
 

- 145.8 

Zvlnění v pásmu dB ± 1.5 
950-2150 MHz 90 Tlumení odrazu dB >= 11 

Rozsah regulace vstupní úrovně dB 0-18 Impedance ohm 75 
Optické zařízení type InGaAs Pin Photodiode Šířka detekovaného pásma MHz 1 ··· 3000 
Vlnová délka nm 1200 ··· 1600 Max. přijímaný optický výkon mW/dBm 4 / 6 
Laser 

Vlnová délka 
tipo Fabry-Perot  

Max. výstupní výkon 
 

mW/dBm 
 

2 / 3 
nm 1310±20 

 

Napájení/Spotřeba 12 

Vdc 
 

m
A 

355  

RF Konektory 
 

Optické konektory 

 

typ 
 

samice F 
24 
Vdc 

175 
Provozní teplota ºC -5 ··· +45  SC/APC 

(1)    Maximální výstupní úroveň pro CSO a CTB> = 60dB. Výstupní útlum v nulové pozici. 

(2)    Měření provedeno vysílačem Ref. 2333 a přijímačem Ref. 2335 spojenými 5Km cívkou. Za těchto podmínek je optický výkon na přijímači 4.2dBm. Zisk linky je při 807 MHz 14.9 dB a při 2 GHz je 15.8 dB. 

 
 

9 

 

 
1.4. Kanálový optický přijímač s vysílačem vstupního kanálu Ref. 2336 

 
 
 
 
 
 

CZ 

 



 
Ovládání 

C.ret 

   
 

Optický vysílač a přijímač 10 

 

 
1.5. Technické specifikace zesilovače 

 

 
Zesilovač 

5575 

Frekvenční rozsah 46 ... 862 MHz Typ konektoru “F” 
Zisk 44 ± 2,5 dB Napájení 24 V 
Rozsah regulace 20 dB Spotřeba při 24 V 450 mA 
Výstupní úroveň (při 60 dBc): 105 dBμV (42 CH CENELEC) Testovací konektor -30 dB 

 

 

1.6. Technické specifikace napájecího zdroje 
 

 
Napájecí zdroj 

5629 

 

Napětí 
 

196 - 264 V~ 50/60 Hz Max. proud 

(výstup 1 + výstup 2): 
 

5 A  (24V    ) 

Výstupní napětí  24V Max. proud na výstup 4 A  (24V    ) 
 

 
1.7. Blokový diagram 

 
 

Atenuátor 

C.ret 

Zesilovač 

C.Ret 

Konvertor 

FO/RF 
IN 

FO C.ret 

 

 
 

RF VSTUP 

C.dir 

   RF VÝSTUP       

C.ret 

Sdružovač 

C.dir/C.ret 

Atenuátor 

C.dir 

Konvertor 

RF/FO 

 

OUT 

FO C.dir 

 

 
 

 Relé  Led  Relé 

 

 

                                                                                                  LED           LED                   LED             LED 

 
Ovládání 

C.dir 

   



11 

 

 
2. Referenční popis 

 
Produkty 

 

2333  T.0X Optický vysílač 1310 nm 

2334  T.0X Optický vysílač 1310 nm + Přijímač zpětného kanálu 

2335  T.0X Optický přijímač 1200-1600 nm 

2336  T-0X Optický přijímač + Vysílač zpětného kanálu 

2337  T.0X 2výstupový optický rozbočovač 

2339  T.0X 4výstupový optický rozbočovač 

5629  T.0X Napájecí zdroj 24V/5A 

Příslušenství 
 

7234  Univerzální programátor 

5071  Lišta pro montáž na zeď T03-T05-T0X L=50 cm 

5239  Lišta pro montáž na zeď T03-T05-T0X (12 modulů +zdroj) L= 56 cm 

5301  19” držák do skříně  CZ 

507202 T.0X skříň s ventilačním zařízením (7 modulů + zdroj) 

4061  F zatížení DC-blokování 

4058  F zatížení 

422601 napájecí kabel T05 k T.0X L=40 cm 

422602 T05 k T.0X BUS adaptérový kabel L=40 cm 

422603 ovládací sběrnicový kabel BUS T.0X L=1 m 

5673  Přední panel 50 mm 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

Optický vysílač a přijímač 12 
 

 
 

3. Montáž 

 
3.1. Montáž na zeď 

 

 
5629 T.0X Stanice 

 

F.O. vysílač 

 
CVAK! 

 

 
 
 
 
 

5071 

5239 
 

 
 
 
 
 
 

 

Optický 

výstup 
 

4061 
 

 
POZNÁMKA: Pro vyrovnání spotřeby doporučujeme použít oba výstupy zdroje. 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  
  
  

  
  
  

  
  
 
 
  
 
  
 
  
 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  
  
  

  
  
  

  
  
 
 
  
 
  
 
  
 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  
  
  

  
  
  

  
  
 
 
  
 
  
 
  
 
  
  

 
 
 
  
 
  
 
  
 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
  
 
  
 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
  
 
  
 
  
  

  
  

  
 
  

  
 
  

  
 
 

 
 
 

13 

 

 
3.2. 19” montáž do rámu 

 
 
 
 
 
 

 
CZ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5301 



 
 

 
 

 
 

 
 

LED ON Indikuje 
 

TX Optický výk. Optický výkon dodaný přístrojem od 5.5 

dBm do 6.5 dBm 
 

RX Optický výk. Optická úroveň získaná zpětným kanálem od 

3 dBm do -7 dBm. 

 

 
                         

  
 

  
  

  
 
  
 
  
 
  
 
 
 

 
 

 

 
 
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
 
 
 

Optický vysílač a přijímač 14 
 

 
 

4. Popis prvků 

 
4.1. Optický vysílač 

 

 
 
 

  
 

  
 

   

 

 

 
 
 
 
 
 
 

  

  

 

 

 

 
 

   !  ""     
   !  "#     

 

Masa  +12 ... 24V 

Ref. 2333  Ref. 2334 
 

Upozornění 

Použití ovládání, nastavování nebo jakýchkoliv jiných postupů 

k jiným účelům než k těm, které popisuje tento manuál, může vést 

k vystavení se nebezpečnému záření. 

1. Testovací konektor (-16dB) 

2. RF vstup 

     87 - 2150 MHz (vstupní kanál) 

     5 - 65 MHz (zpětný kanál 

3. Napájení 

4. LED ON 

5. LED indikující výkon vstupního kanálu 

6. LED indikující výkon zpětného kanálu 

7. Alarmový konektor 

8. Optický výstup vstupního kanálu 

9. Optický vstup zpětného kanálu 

10. Útlum vstupního kanálu 

11. Útlum zpětného kanálu 

1 

2 

4 3 

1 

5 

7 
8 

10 

3 

6 

8 

2 

4 

5 

7 

9 

10 

11 

LASEROVÝ OTVOR 
LASER TŘÍDY 1M 



CZ 

 
 

 
 

 
 

 
 

LED ON Indikuje 
 

RX optický výk Vstupní optický výkon na přístroji od 5 

dBm do -10 dBm. 
 

TX Optický výk. Optická úroveň přenosu na vstupní kanál 

mezi 2.5 dBm a 3.5 dBm. 

 

 
  

 

  
  

  
  

#
  

  
  

 
 

 

  
  

  
 #

  
  

  
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
!
"
 
  

 
 

 

15 

 

 
4.2. Optický přijímač 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
      

 

 
    

 
 

1. Napájení                                                                  

2. LED ON 

  3. LED indikující výkon vstupního kanálu 

  4. LED indikující výkon zpětného kanálu 

 5. Alarmový konektor 

6. Optický výstup vstupního kanálu 

7. Optický výstup zpětného kanálu 

 8. Útlum zpětného kanálu 

    9. RF výstup 

    87 - 2150 MHz (vstupní kanál) 

5 - 65 MHz (zpětný kanál)  
 

 
 

Ref. 2335  Ref. 2336 
Masa  +12 ... 24V 

 

 
 

Upozornění 

Použití ovládání, nastavování nebo jakýchkoliv jiných postupů 

k jiným účelům než k těm, které popisuje tento manuál, může vést 

k vystavení se nebezpečnému záření. 

LASEROVÝ OTVOR 
LASER TŘÍDY 1M 

1 1 2 2 

3 
4 4 5 5 

6 
7 7 
8 8 

9 9 



 
 

 
 

 
 

 
 

    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 
Status LED 

 

 

   
 

         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 $

  
  

 #
  
  

  
 

Optický vysílač a přijímač 16 

 

 
4.3. Napájecí zdroj 

 
 

 
(1) 

 

Vstupní napájecí 

konektory (1) 

 

 
Masa 

 
 
 
 
 

 !  

 
 !  

 !   
 !  

 

 
24V: OK 

0V: Přetížení nebo zkrat 

 
 
 
 
 

Síťový vstup 

230V~ 

 
 
 

Poznámka: Pokud spotřeba na jednom z výstupů překročí 4A (maximální proud na výstup), je nutno použít i druhý výstup. 



Útlum linky 

(dB) 

Zisk při 

807MHz 

(dB) 

 

EINn 

(dBm/Hz) 

Zisk při 

1.2 GHz 

(dB) 

 

EINn 

(dBm/Hz) 

Zisk při 

2.1 GHz 

(dB) 

 

EINn 

(dBm/Hz) 

0 16.2 -150.4 17.0 -150.4 17.4 -146.4 
2 12.3 -148.4 13.13 -148.9 13.4 -145.7 
4 8.7 -146.6 9.4 -147.0 9.7 -144.9 

4.5 7.7 -145.85 8.4 -146.3 8.7 -144.6 
5 6.6 -144.9 7.4 -145.6 7.7 -144.2 

5.5 5.6 -144.1 6.4 -144.8 6.7 -143.7 
6 4.6 -143.3 5.4 -144.1 5.7 -143.2 

6.5 3.6 -142.5 4.4 -143.2 4.7 -142.7 
7 2.6 -141.6 3.4 -142.4 3.7 -142.1 

7.5 1.6 -140.8 2.4 -141.6 2.7 -141.5 
8 0.6 -139.9 1.4 -140.7 1.7 -140.8 

8.5 -0.3 -139.1 0.4 -139.8 0.7 -140.1 
9 -1.3 -138.2 -0.5 -139.1 -0.3 -139.4 

9.5 -2.3 -137.25 -1.5 -138.1 -1.3 -138.7 
10 -3.3 -136.35 -2.5 -137.2 -2.2 -138.0 

10.5 -4.3 -135.4 -3.5 -136.3 -3.2 -137.2 
11 -5.3 -134.5 -4.5 -135.5 -4.3 -136.3 

11.5 -6.3 -133.5 -5.5 -134.47 -5.3 -135.5 
12 -7.3 -132.55 -6.5 -133.5 -6.3 -134.6 

12.5 -8.3 -131.6 -7.5 -132.57 -7.3 -133.7 
13 -9.3 -130.6 -8.5 -131.6 -8.3 -132.8 

13.5 -10.3 -129.7 -9.5 -130.65 -9.3 -131.9 
14 -11.3 -128.7 -10.5 -129.67 -10.3 -131.0 

14.5 -12.3 -127.7 -11.5 -128.7 -11.3 -130.1 
15 -13.3 -126.7 -12.5 -127.7 -12.3 -129.2 

15.5 -14.3 -125.8 -13.5 -126.7 -13.3 -128.2 
16 -15.3 -124.8 -14.5 -125.7 -14.3 -127.3 

16.5 -16.3 -123.8 -15.5 -124.8 -15.3 -126.3 
17 -17.3 -122.8 -16.5 -123.8 -16.3 -125.4 

 

17 

 

 
5. Příklady zapojení 

 

 
Správné použití přístrojů 

 

 
Je zde několik základních pojmů, které by neměly 

být zapomenuty. Technické specifikace jsou soubor 

maximálních hodnot, které jsou zpracovávány 

s rezervou. 

 CZ 
Pro výpočet úrovně RF, která vybudí vysílač, 

použijte data ve zde zobrazené tabulce a také 

následující vzorce: 

 
EIN= EINn +10×log(BW) [1] 

C/N=Vin - EIN [2] 

 
Platí: 

 
• EIN je protihodnota vstupního šumu. To je 

šum v RF, který bude muset být přítomen ve 

vstupu vysílače v ideálním optickém systému, 

který nepřidával šum, aby získal stejnou 

úroveň šumu na výstupu přijímače v reálném 

systému. 

• EINn je EIN o šířce pásma 1Hz. 

• BW je šířka pásma signálu RF. 

• Vin je vstupní úroveň RF a je udávána v dBm. 

 
 

Zde jsou nějaké příklady. 
 

Měření provedena s vysílačem dodávajícím 6.1 dBm, následovaným optickou cívkou dlouhou 5Km a optickým atenuátorem 

připojeným ke konci cívky a vstupu optického přijímače. 



 
 

 
 

6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 
  

 
  

  
 
  

 
 
%

&
'
 

 
 
 
 
 
 
 
 
#
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
#
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
#
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
#
 
 
 
 
 
 

Optický vysílač a přijímač 18 
 

 
 

Příklad 1 

 
Vypočtěte C/N na výstupu optického přijímače (C/N 

linky), v instalaci vyobrazené níže: 

Toto je linka, ve které je optický signál rozdělen 

mezi 4 vlákna o délce 1 Km za použití rozbočovače 

ref. 2339. Signál získaný na druhém konci je 

konvertován zpět do RF pomocí optického přijímače 

ref. 2335. 

Kanálové úrovně, které budí přijímač jsou: 

-   83  dBμV  (-26  dBm  42CH   CENELEC)   

analogové kanály, TV pásmo. 

- 73 dBμV (-36 dBm) digitální kanály, SAT pásmo. 

Šířka pásma analogového pozemního kanálu: 5 MHz 

Šířka pásma satelitního digitálního transpondéru: 27 

MHz  

Na druhé straně však: 

•  1 km optického vlákna je roven útlumu 0.4 dB. 

•  Rozbočovač způsobuje útlum 6.8 dB. 

•  2vláknový optický konektor představuje ztrátu 0.8 

dB (2 × 0.4). 

Proto jsou celkové ztráty tyto: FO ztráty+Ztráty 

rozbočovače +Ztráty konektoru  

To je: 0.4 + 6.8 + 0.8 = 8 dB 

Nyní použijeme vzorce a data obsažená v tabulce 
nahoře. 

Pro TV pásmo uvažujme sloupec Zisk při 807 MHz. 

V tomto sloupci se kříží hodnota 8 dB ztrát 

vypočítaných pro linku optického vlákna 

 

 
s hodnotou 0.6 dB, ke které patří hodnota  

EINn =-139.9 dB/Hz. 

Dosaďme do vzorce [1] a dostaneme: 

EINTV= -139.9 + 10×log(5×10 )= -72.91 dBm 

 
Nyní dosaďme do vzorce [2] a následovně 

vypočtěme C/N: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

INPUT signal 

TV + SAT 

 
C/NTV=Vin - EINTV 

C/NTV = -26 dBm -(- 65.7 dBm) = -26+65.7 

Poté,  C/NTV = 46.9 dB 

Pokud máte v praxi satelitní kanál zároveň 

s televizním, bude mít televizní signál C/N horší o 

1dB. 

 

 
 
 
 

(1) 

 
RF signal 

TV + SAT 
 

 
 

(2) 

 
RF signal 

TV + SAT 

1 Km 

 
(3) 

 
RF signal 

TV + SAT 
 

 
 

(4) 

 
RF signal 

TV + SAT 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 
  

  
 
  

 
  

  
%

&
(
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
#
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
#
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
#
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

19 
 

 
 

Nyní proveďme výpočet pro digitální satelitní 

kanály stejným postupem jako nahoře, ale podle 

sloupce Zisk při 2 .1 GHz v tabulce (pásmo pro 

digitální kanály) a s následujícím výsledkem: 

   EINn= -140.8 dB/Hz

•    Dvouvláknový optický konektor způsobuje útlum 

0.8 dB.  

Proto budou celkové ztráty: 

0.4 + 16 + 0.8 = 17.2 dB 

(Pro tento příklad uvažujme 17 dB. Je to nejvyšší 

možná hodnota uvedená v tabulce) 

Pro TV pásmo ve sloupci Zisk při 807 MHz 

EINn (TV)= -122.8 dBm/Hz 

G(807 MHz)= -17.3 dB 

Pro pásmo SAT ve sloupci Zisk při 2.1  GHz 

EINn(SAT) = -125.4 dBm/Hz

EINSA = -140.8 + 10×log(27×106) = - 65.7 dBmT Tabulka poskytuje následující informace:  

                      CZ 
Se vstupní úrovní -36 dBm bude C/N:  

C/NSAT = -36-(-65.7) = -36 + 65.7 

C/N SAT = 29.7 dB

 (1) 

 
Příklad 2 

Zopakujme si příklad nahoře, ale použijme 

přitom šesti výstupový optický rozbočovač. 

Kanály budou poze digitální. 

TV kanály budou kanály COFDM  s C/NCOFDM 

= 23 dB. 

SAT kanály budou DVB-S2 s C/NDVBS2= 14 dB. 

Úroveň vybuzení vysílače bude stejná jako 

s TV a SAT: 79 dBuV (-30dBm). 

Šířka pásma nyní bude: 

Pro COFDM: BW = 8×106  Hz (8 MHz)  

Pro SAT: BW = 27×106  Hz (27 MHz) As in 

Příklad 1, útlumy jsou následující: 

•    1 km vlákna způsobuje útlum 0.4 dB. 

•    32vstupový optický rozbočovač představuje 

ztrátu 16 dB 

 
 
 
 
 
 

 
INPUT 

signal 

TV + SAT 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
1 Km 

 

 
 
 
 
(2) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(32) 

 

RF signal 

TV + SAT 

 
 
 

 
RF signal 

TV + SAT 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RF signal 

TV + SAT 



Link attenuation 

(dB) 
Gain at 30 MHz 

(dB) 
EINn 

(dBm/Hz) 
0 23 -152.5 
3 16.6 -149.5 
4 14.6 -147.6 
5 12.7 -145.7 
6 10.7 -143.9 
7 8.7 -141.9 
8 6.7 -140 
9 4.7 -138.1 

10 2.6 -136 
11 0.4 -133.4 
12 -1.5 -132 
13 -3.5 -130.5 
14 -5.5 -128.5 

 

Optický vysílač a přijímač 20 
 

 
 

G(2.1 GHz)= -16.3 dB 

Proto bude přijímačem získaná úroveň signálu: 

Vout rcvr (dBμV) = Vin xmtr    (dBμV) + G 

(dB)  

   To je: 

ZPĚTNÝ KANÁL 

Pro vysílač zpětného kanálu je tabulka útlumů, zisků 

linek a EIN následující: 

Vout rcvr  TERR(dBμV) = 79 -17.3 = 61.7 dBμV 

Vout rcvr  SAT(dBμV) = 79 -16.3 = 62.7 dBμV 

 

Aplikujte vzorec [1]: 
 

EINTV  = EINn(TV) + 10×log(8×106 ) 

[dBm] 

EINTV  = -122.8 + 69  

EINTV= -53.8 dBm  

 

A dosazením do vzorce [2] obdržíme: 

C/N   = - 30 dBm - (- 53.8 dBm) = 23.8 dB en TV 

Podobně vypočteme C/N pro SAT kanály s 

výsledkem: 

EINSAT = - 51.1 dBm 
C/N SAT = -30 - (-51.1) = 21.1 dB en SAT 

          
 

 

Pokud odhadnete hodnotu C/N pro TV dostatečně 

správně, můžete zvýšit úroveň vybuzení vysílače o 

několik dB, díky velkému rozpětí před zkreslováním 

systému.  

Měření provedena vysílačem, který dodává 2.9dBm 

následován optickým atenuátorem připojeným k vysílači a 

optickému přijímači. 
 

Vzorce 1 a 2 použijte pro výpočty. Postupy výpočtů 

jsou ty samé jako v případě přímého kanálu. 

T V 



21 

 

 
Záruka 

 

 
 

Na výrobky Televés je dvouletá záruka počínající dnem obdržení přístroje pro země EU. Pro nečlenské země tato záruka platí od doby pořízení nákupu. Ponechejte si 

fakturu pro určení tohoto data. Po dobu záruky Televés S.A. odpovídá za opravy či výměnu vadného materiálu. Škoda způsobená nesprávným užíváním, opotřebením, 

manipulací třetí osoby, katastrofou nebo jinou příčinou, která je mimo kontrolu Televés S.A. není zahrnuta v záruce. 
 

Rovnice 998/6  691 41 Břeclav, Tel/fax: +420 519 323 451       

e-mail: info@antech.cz     http://eshop.antech.cz 
 

 



Optický vysílač a přijímač  22 

 

 

 



 

 
23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EN 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


